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يـــادداشـــت
O P I N I O N

طبق تحقیقات، حدود 21درصد جامعه 
کار و تولید در ایران، گرفتار سوءمصرف 
موادمخدر و عوارض آن هستند و این امر، 
با توجه به کاهش نرخ رشد جمعیت و 
رشد سالمندی در کشور، تهدیدی جدی 
برای آینده بازار ایران به‌شــمار می‌رود. 
طرح ملــی »کاج«،  طرحی تحقیقاتی 
در جهت پیشــگیری از ســوءمصرف 
موادمخدر در بیــن جامعه کار و تولید 
اســت که در حیطه وظایف وزارت رفاه 
قرار دارد و سازمان تامین‌اجتماعی نیز 
به‌عنــوان همکار در ایــن طرح حضور 
خواهد داشت. البته هنوز به‌طور مستقیم 
تکلیف و وظیفه خاصــی در این رابطه 
بــه ســازمان تامین‌اجتماعی محول 
نشــده، امــا در مرحله تدویــن طرح، 
نمایندگان سازمان در جلسات حضور 
پیدا کرده و نظرات کارشناســی خود 
را به‌منظور ارتقــای آن ارائه کرده‌اند. 
قانون تامین‌اجتماعی در بحث اعتیاد، 
وارد نشده اســت، اما عملا عوارض این 
آســیب اجتماعی مثــل بیماری‌های 
جســمی و روانی ناشی از آن را پوشش 
می‌دهــد. معاونت فرهنگی ســازمان 
تامین‌اجتماعی نیــز در بحث آموزش 
سبک زندگی ســالم که اولین بسته از 
بسته‌های ســه‌گانه ارائه‌شده این طرح 
است، مشارکت دارد و توصیه‌هایی برای 
تغییر ســبک زندگی کارگران، ارتقای 
سواد سلامت و افزایش آگاهی آنان برای 
پیشگیری از حوادث ناشی از کار در نظر 
گرفته است، زیرا یکی از پیش‌فرض‌های 
طرح ملی »کاج« این است که حوادث 
ناشی از کار در بین کسانی که به اعتیاد 
روی می‌آورند، بیشتر است. البته نباید از 
نظر دور داشت که گرایش به موادمخدر 
در جامعــه کار و تولیــد در وهله اول، 
ریشه در مسائل اجتماعی مثل فقدان 
آرامش روانی در محیط کار و  ســطح 
نازل دســتمزدها دارد و ریسک شیوع 
سوءمصرف موادمخدر را در بین جامعه 
کار و تولید نســبت به کســانی که در 
شرایط بهتری قرار دارند، بالاتر می‌برد. 
مســئله اعتیاد بســیار پیچیده است، 
بنابراین گرچه این طرح‌ها قطعا تاثیرات 
خود را خواهند داشــت، اما نمی‌توان 
از آن‌ها انتظار معجزه داشــت. زمانی 
طرح‌هایی مثل طرح ملی کاج می‌توانند 
موفق باشــند که به‌صورت یک برنامه 
درآیند. برای این مهم نیز هم به بودجه 
کافی نیاز است و هم در مرحله اجرا همه 
دســت‌اندرکاران به‌ویژه کارفرمایان، 
جامعه و خانواده‌ها باید آگاهی لازم در 
ارتباط با عوارض سوءمصرف موادمخدر 
را کســب کنند و بدانند که دسترسی 
آسان به موادمخدر و ارزان‌بودن آن، از 
مهم‌ترین مولفه‌هایی است که جامعه 
کار و تولیــد را در معــرض اعتیاد قرار 
می‌دهد.  طرح ملــی کاج، طرح خوبی 
اســت و وزارت رفاه هم پیوسته تلاش 
کرده در این جهت گام‌هایی بردارد، زیرا 
صیانت از ســامت نیروی کار همیشه 
جزء وظایف این نهاد بوده است. سازمان 
تامین‌اجتماعی نیز از طریق هم‌فکری 
و همکاری‌هــای علمی و تحقیقاتی در 
کنار این طرح بوده تا با حساســیت و 
سرمایه‌گذاری بیشتری پی‌گیری شود، 
زیرا درگیری جامعه کار و تولید با اعتیاد، 
هــم از جمعیت نیــروی مولد جامعه 
می‌کاهد، هم حوادث ناشــی از کار را 
افزایش می‌دهد و هم همه شاخص‌های 
پیشرفت از جمله نرخ تولید ناخالص ملی 

در آینده را مورد تهدید قرار می‌دهد.

نبايد انتظار معجزه داشت

داریوش پناهی‌زاده
معاون طب کار و کمیسیون‌های پزشکی 

اداره کل درمان مستقیم سازمان 
تامین‌اجتماعی

پرسه‌ای در ایده‌ها و اندیشه‌ها ـــالوگ دی

طرح ملی 
»کاج«، دو 

موضوع اصلی 
پيشگيري و 

كنترل را شامل 
می‌شود که 

موضوع اول، 
پیشگیری از 

آسیب‌های 
اجتماعی 
در جامعه 

کار و تولید و 
موضوع دوم، 
برنامه كنترل 

و كاهش 
معلوليت ناشي 

از حوادث كار 
است

 طرح ملی کاج از چه سالی 
مطرح شــد و شامل چه گــزارش

محورها و مفادی می‌شود؟
اين طــرح ســال94 مطــرح و پس از 
انجــام تحقیقــات اولیه، در ســال95، 
به‌صــورت پایلــوت اجرایی شــد و تا به 
امروز تدوین محتوا و برنامه‌ها و پوشــش 
و توانمندسازی بقیه زیرمجموعه‌ها مثل 
خانه‌های بهداشت و بهبان و آموزش‌های 
بهبان‌ها و... تکامــل پیدا کرده و در حال 
حاضر، به‌طور جدی‌تر در ســه بســته 
اصلی، کار را شــروع كرده‌ايم. این طرح، 
دو موضوع اصلی پيشــگيري و كنترل را 
شامل می‌شود؛ موضوع اول، پیشگیری 
از آســیب‌های اجتماعی در جامعه کار 
و تولید اســت که خود دارای دو راهبرد 
اســت؛ یک راهبری و توسعه برنامه‌های 
همیــار کارکنــان در کارگاه‌های 50 تا 
500 نفــر و آمــوزش آن‌هــا و دیگری 
راهبری و اجــراي طرح پیشــگیری از 
ســوءمصرف موادمخدر در محيط‌هاي 
كارگــري اســت. موضــوع دوم، برنامه 
كنترل و كاهش معلوليت ناشي از حوادث 
كار اســت كه آن هــم داراي دو راهبرد 
اســت؛ ابتدا تشــيكل پرونده بهداشت 
محيــط كار در بحث معلوليت براي همه 
كارگاه‌هاي 50 تا 500 نفر است كه البته 
با بحث‌هاي بازرســي تفــاوت دارد و در 

جهت آگاه‌سازي و توانمندسازي حركت 
ميك‌ند و برنامه‌هايي از جنس فرهنگ و 
آموزش و تشــيكل پرونده سلامت براي 
ت‌كتك كاركنان در داخل كارگاه‌ها را در 
می‌گیرد كه در حال اقدام براي اجراي آن 
هستيم. بخشي هم به بحث‌هاي همكاري 
و مشاوره علمي و تحقيقاتي برمی‌گردد كه 
برنامه‌هايي نيز براي تحقق اين بخش در 

نظر گرفته شده است.
 چه نهادهايي در تدوين و اجراي 

اين طرح با شما همكاري دارند؟
از آنجا كه تمركــز اين طرح بر خانه‌هاي 
بهداشت است، وزارت بهداشت و سازمان 
تامين‌اجتماعــي در اين طرح با ما همراه 
هستند، اما در بخش اعظمي از اجراي اين 
طرح با ستاد مبارزه با موادمخدر همگام 
هستيم. سه بسته را هم تدوين كرده‌ايم 
كه بناست اين بسته‌ها توانمندسازي شده 

و اجرا شوند. 
بســته اول، ترويج ســبك زندگي سالم 
است كه در ده دســته طبقه‌بندي شده 
شامل سلامت زندگي، تحرك فيزكيي، 
تغذيه، ايمني، سلامت روان -كه در اين 
جهــت در حال عملياتيك‌ــردن »طرح 
ابــر« براي ارتقــاي بهداشــت روان در 
جامعه كار و توليد هســتيم- رفتارهاي 
اجتماعــي مطلوب، ســامت معنوي و 
ديگــر مولفه‌هاي موثر بر ســامت مثل 

نشاط و شادابي. بسته دوم، خدمات پايه 
و تخصصي سلامت كارگران است كه اين 
بسته نيز شــاخص‌هاي بسياري دارد، از 
جمله بسته خدماتي متخصص داخلي و... 
و به فراخور موضوع به جســم و بهداشت 
ارتباط پيــدا ميك‌نــد. درواقع، تلاش 
ميك‌نيم الگوي بازطراحي شده سلامت 
كارگران را براي اين عزيزان داشته باشيم. 
بحث تحرك فيزكيي و عوامل ديگري كه 
در بسته اول وجود داشت اينجا نيز مطرح 
مي‌شــود با اين تفاوت كه در بسته اول، 
بحث سبك زندگي و آموزش مطرح است 
و در بسته دوم، ارائه خدمات پايه و اوليه 
توسط مراكز يا خانه‌هاي بهداشت مدنظر 

قرار گرفته است. 
شناسنامه‌هاي سلامت براي كارگاه‌ها و 
كارگران هم در هميــن مراكز آماده و به 

آن‌ها داده مي‌شود. 
بســته ســوم نيز اقدامات سلامت‌محور 
براي كارفرمايان اســت كه شامل تمامی 
خدماتــي را که كارفرمــا مي‌تواند براي 
پيشگيري و كاهش عوامل خطر در محيط 
كار خود و افزايش عوامل حفاظتي، انجام 

دهد، می‌شود. 
درواقع، بيشــتر بحث شــيوه مديريت 
محيط كار و فراهم‌آوردن تسهيلات براي 
ارتقاي محيط كار است. در اين زمينه هم 
برنامه‌ريزي‌هايي انجام داده‌ايم كه داشتن 

رسالت دورنما و ارزش‌هاي سازماني در 
آن وجــود دارد و نیــز مقوله‌هايي چون 
داشتن اهداف ســازماني، سازماندهي، 
تناســب شــغل و توانمندي كاركنان، 
كميت و يكفيت تســهيل كار، تناســب 
كار تسهيل‌شــده با توانمندي كاركنان، 
دفعات و حجم كارهاي فوري، بحث‌هاي 
رهبري، پاداش دادن به كاركنان، امكان 
گذراندن دوره‌هاي آموزشــي كاركنان، 
دوره‌اي،  ارزشــيابي  اســتانداردهاي 
مرخصي‌ها، حمايت از بازنشستگي آن‌ها 

و... در آن مي‌گنجد.
 همچنين توجه ميك‌ند به اينكه آيا نظام 
ارزشيابي عملكرد در سازمان وجود دارد 
یا خیر، آيا اين نظام ارزشيابي نقد مي‌شود، 
وضعيت فرهنگ سازماني، رضايت شغلي، 
ميزان مشــاركت كاركنان چگونه است، 
مديران تا چه حــد به مقوله رفاه اهميت 
مي‌دهند، اســتنباط كاركنان از انصاف 
كارفرما چگونه اســت، زيرا بخش اعظم 
بحث بي‌عدالتي بــه دريافت ذهني افراد 

برمي‌گردد. 
كارفرمايان چه برنامه‌هايي براي كاهش 
خشونت دارند كه امروز كيي از بحث‌هاي 
اصلي ســازمان جهاني كار )ILO( است. 
شــرايط كلي محيــط كار مثل وضعيت 
رستوران‌ها و غذاخوري‌ها، آلاينده‌هاي 
شــيميايي، نور، صدا، تهويــه و عوامل 

ارگونومي چگونه است. 
نظام ثبت بيماري‌ها چه وضعيتي دارد، 
آيا حوادثي كه براي كاركنان طي كار رخ 
مي‌دهد ثبت مي‌شود، آيا اقداماتي براي 
حل مشكلات اين افراد مي‌شود يا خير و...
 تا به امروز ايــن طرح در چند 
استان اجرايي شــده است؟ و 
اکنون كه برنامه‌هاي اين طرح به 
طور دقيق‌تر تدوين شده در چند 
استان ديگر عملياتي خواهد شد؟

در حال حاضر ما این طــرح را در حدود 
10استان عملياتي كرده‌ايم و ان‌شاءالله 
با همكاري نهادهاي ديگر، پوشش آن را 
گســترش خواهيم داد، زيرا به آن اعتقاد 
داريم و معتقدیم وقتي كي كارگر آسيب 
ببيند فقط خود او ضربه نمي‌خورد، بلكه 

كي محيط را متاثر ميك‌ند.
بــه همين دليل تلاش داريــم اين طرح 
را هرچه بيشــتر توسعه دهيم، به همین 
منظــور نیز ســازمان تامين‌اجتماعي را 
به كمــك گرفته‌ايم و اميدواريم با كمك 
اين سازمان و وزارت بهداشت، اين هدف 

محقق شود. 
حتي حوزه اقتصادي هم مي‌تواند هزينه 
كند، زيرا كارگر سالم به بهره‌وري كشور 
كمك ميك‌ند. ما اعتقاد داريم از مســير 
نشاط و شادابي به بهره‌وري مي‌رسيم و به 
همين دليل امسال، برنامه‌هاي ورزشي را 

طرحی از جنس فرهنگ و آموزش برای سلامت کارگران
بررسی »طرح ملی کاج« در گفت‌وگو با ابراهیم صادقی‌فر، معاون فرهنگی و اجتماعی وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی

عاطفه شمس
روزنامه‌نگار

سلامت کارگران به‌عنوان نیروهای مولد جامعه و کیی از ارکان اصلی دستیابی به توسعه اقتصادی، از اهمیت 
زیادی برخوردار است و زمانی که توسعه همه‌جانبه در اولویت کشور باشد این تامین سلامت، اهمیتی دوچندان 
میی‌ابد. سوءمصرف موادمخدر در محیط‌های کاری، هزینه‌های جبران‌ناپذیری مانند خسارات حوادث کار، 
افزایش حق‌بیمه غرامت کارگران، پایین‌آمدن سرعت و کیفیت کار، افزایش غیبت‌های ناشی از بیماری و سرقت 
و آسیب را در پی خواهد داشت که مستلزم اجرای برنامه‌های آموزشی و پیشگیرانه در فضای کار و تولید است. با 
توجه به دامنه وسیع تبعات شیوع سوءمصرف موادمخدر در محیط‌های کارگری و تاثیر آن بر انسجام خانواده‌ها 
و چرخه تولید و اقتصاد کشور و از آنجا که پیشگیری، کم‌هزینه‌ترین و موثرترین اقدام در راستای ممانعت از 
گرایش افراد به موادمخدر است، سبب شد که دولت، پرداختن به این موضوع را جزء برنامه‌های اساسی خود 
قرار دهد. اخیرا نیز عملیاتی‌شدن طرحی با عنوان طرح کار بست مطالعه شیوع‌شناسی اعتیاد در جامعه کار و 
تولید با عنوان اجرایی، طرح ملی استقرار مداخلات پیشگیری از مصرف مواد در جامعه کار و تولید )طرح کاج( 
در صدر اخبار قرار گرفته که متولی آن، معاونت فرهنگی و اجتماعی وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی است. 
طی روزهای اخیر نیز این معاونت، تفاهم‌نامه‌ای را با دانشگاه علوم پزشکی در جهت اجرای این طرح امضا کرد 
که بهانه‌ای شد تا برای روشن‌ترشدن اهداف طرح کاج، به سراغ ابراهیم صادقی‌فر، معاونت فرهنگی و اجتماعی 
وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی برویم. صادقی‌فر، توضیح می‌دهد که طرح کاج، با روکیرد سبک زندگی سالم 
در کارگاه‌های 50 تا 500 نفره تدوین شده و اکنون به مرحله اجرا رسیده است. این طرح، شامل سه بسته خدمتی 

با عنوان مجموعه آموزش سبک زندگی سالم، ارزیابی وضعیت سبک زندگی کارگران و رتبه‌بندی کارفرمایان 
سلامت‌محور می شود و به‌منظور افزایش بهره‌وری نیروی کار، کمک به افزایش مهارت و دانش عمومی کارگران 
در خصوص سوءمصرف مواد، جلوگیری از ایجاد درگیری و برخوردهای مخرب با افزایش مهارت‌های مدیریت 
هیجان، جلوگیری از افزایش و کنترل حوادث ناشی از کار، تقویت روحیه همدلی و نیز جلوگیری از هدررفت 

منابع، اجرا می‌شود.
لازم به ذکر است، طی سال‌های اخیر، طرحی با عنوان کارانه اشتغال جوانان )کاج( نیز به‌عنوان طرح ویژه اشتغال 
از سوی وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی به‌منظور افزایش مهارت و اشتغال‌پذیری جوانان، ایجاد فرصت‌های 
شغلی مناسب و پایدار و رفع مشکل جوانان دانش‌آموخته دانشگاهی مطرح شد که به گفته محمدرضا کارگر، 
مشاور معاونت توسعه و اشتغال وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی، سه زیرمجموعه شامل کارورزی، مهارت‌آموزی 
در محیط واقعی کار و حمایت بیمه‌ای از نیروی کار دارد. به گفته کارگر، »متولی اصلی بحث مهارت‌آموزی در 
محیط واقعی کار، سازمان فنی‌وحرفه‌ای است، کارورزی برعهده دفتر توسعه و اشتغال است و بحث حمایت 
بیمه‌ای از نیروی کار نیز با دفتــر کاریابی‌ها و هدایت نیروی کار ارتباط پيدا ميك‌ند، اما در نهایت، مرجعی که 
جمع‌بندی و تدوین دستورالعمل‌ها و آیین‌نامه‌ها را انجام می‌دهد و گزارشات عملکرد را به‌طور متمرکز می‌گیرد، 
دفتر سیاست‌گذاری‌های اشتغال وزارت رفاه است.« با این توضیح مشخص شد که این طرح، بحث‌ها و اهداف 

متفاوتی را از طرح »کاج« ویژه سلامت کارگران که در ادامه  به آن می‌پردازیم، دنبال می‌کند.

] عکس: مرضیه براری [


